Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Indica  ao  Poder  Executivo  Municipal  que,  por  meio  da  Secretaria  competente,
promova  o  recolhimento  de  lixo  e  entulhos  por  toda  a  extensão  da  Rua  Pureza  Simões
Caldas, no bairro Taquaral, em caráter de urgência.

Destinatário: Florisvaldo Antônio Fiorentino – Prefeito Municipal de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: A  presente  Indicação  visa  atender  às  reclamações  de  moradores  da  Rua
Pureza Simões Caldas, que relatam o acúmulo de lixo e entulhos ao longo de toda a via,
situação que tem causado diversos transtornos à população local.
O descarte irregular de resíduos sólidos e materiais inservíveis compromete a saúde pública,
uma vez que favorece a proliferação de insetos, roedores e outros vetores transmissores de
doenças, além de gerar mau cheiro e poluição visual. Tal cenário também contribui para o
entupimento de bocas de lobo e galerias pluviais,  aumentando o risco de alagamentos em
períodos de chuva.
Além dos riscos sanitários, o acúmulo de lixo e entulhos prejudica a segurança e a mobilidade
urbana,  dificultando  a  circulação  de  pedestres  e  veículos,  podendo  ocasionar  acidentes,
especialmente com crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida.
Ressalta-se que a situação demanda intervenção imediata do Poder Público, motivo pelo qual
se  faz  necessário  que  o  serviço  de  recolhimento  seja  realizado  em  caráter  de  urgência,
garantindo  melhores  condições  de  limpeza,  organização  urbana  e  qualidade  de  vida  aos
moradores da referida via.
Diante  do  exposto,  solicita-se  ao  Poder  Executivo  Municipal  que  determine  à  Secretaria
competente a adoção das providências necessárias para a retirada do lixo e entulhos por toda
a  extensão  da  Rua  Pureza  Simões  Caldas,  demonstrando  atenção  às  necessidades  da
população e compromisso com a saúde, segurança e bem-estar coletivo.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 28 de janeiro de 2026.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/1

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 1

2/
20

26
  -

 P
ro

t.
67

/2
02

6
02

/0
2/

20
26

 0
8:

03
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 8145-FE6A-6D06-84A0

INDICAÇÃO Nº 12/2026

		2026-02-01T23:39:35+0000